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nílnnlutiá záznam ohromnéh1

obral si za úkol cniěitl Anglii a tak

nyní raJUté nejzajímavěji! včasnou naukou

Vít níín n nná "Nen Fiimniltftlná Armádě" Víte tiřeo o Její krutých

platnost v Rakousku pomocí ČI 1 4

Tím zmařen také tento plán Bě-

hem jednání byla prý nadhozena
otázka nebylo-l- i by záhodno aby
Thun odvolal jazyková nařízení a

zjednal tak v rakouském parla-
mentě opět spořádané parlamen-tárn- í

poměry Kdyby to učinil

zahájili prý by Čechové proti ně-

mu obstrukci rovněž tak bouřli-

vou jako to učinili Němci proti
hr Badcnimu Jeli pravda co

'Egyettrtes' tuto vypráví a próza-tí-
m

nikdo o tom nepochybuje pak

jest jisto Že vláda hr Thuna jest
mnohem pevnější nežli německé

zkušenostech a nezdarech kdy nejen
a prudkými nárazy lodí anglických
vlnobitím mořskýmf Víte jak armáda
bou a vlnobitím nrcliala Podél nobřeíí

tomu však JeŠtó dosti nebezpečný — a když kouečuě krutými bouřemi od se-

veru zahnána a na úskalí Skotska a Irska ztroskotán zbytek mocné té v$pra

vy? Víte co o následcích katastrofy té

Ridpatlťs history of the World

zvrátili kolesa budoucnosti velmocí Jest

velmi citelných ztrát utrhla odvátnýral

alebri I nepříznivými vřtry proudy a

ta zraněna a pohmožděna oiinem sirei

Jako mohutný mořský kolos — vtdoř

a Jaký utváří vliv na poměry nyuejhlr

"placent 100 Pak následuje patnácte
v plátně vázané 1200 za pevné v ruské

pojednává v živé a nepřehledné obraznosti o veškerých dějepisných událostech

těchto Jest to dílo Jel každý měl by si opatřili Námitka že poměry vaúi

nedovolují dílo to st opatřiti Jest nepodstatnou však pádné a podstatné tvr

zení Jest naše ie poměry a okolnosti nyuřJSÍ Vám nedovolují bez díla tako

véno se obejiti! Zašlete Jeden dolar dnes stavše se tak členem Meeeath Ili

story klubu tak pojistíte si dílo toto za cenu poloviční a na mírné splátky

8 velkjch knih 6500 stránek to 4000 vyobrazeni

a zašleme Je každému apotučlenu P°
měsíčních splátek a sice: 1150 za dílo
kůži vázané aneb 1250 za krásnou morocco vazbu

Členové mohou se vzdáli v 10 dnech a Jich poplatky jim vrátíme

Vzorky díla vyobrazení many a odporučení Jakoi i veškeré vysvětlení
zaKIcme zJarmn
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MEGEATII STATIOSERY CO

Omaha ITeToraalca
Přilnženfi naleznete 1100 ku spotučlenstvl

Club- - u ZaMetc knihy na n(že udanou

Zavazuji sc zaplatili zbývajíclčástku
mLsfčdch splátkách
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AHAMEGEATH STATIKY CO - Of

jení již bylo právě v proslulé
skalní pevnosti Gibraltaru vzty-čují- cí

se na jiŽníra ostrohu Špa
nělska Angličany zahájeno zbro

jení jež nabylo rozsahu jaký jen

před válkou bývá zvykem Angli-

čané jako by se tam chystali na

pravé obléhání gibraltarské skályl
Nakupují tam veliké spousty vále-

čného materiálu uhlí potravin a

jiných zásob V posledních 14
dnech bylo na př dopraveno do
Gibraltaru přes milion centů uhlí
Zároveň budí pozornost též okol-

nost že japonské listy vyslovují
se v celku svém pro neodkladný
spolek s Anglií a na druhé straně

ujištění japonského vyslance ve

Washingtonu že vláda jeho není

proti tomu by se Unie Pilipin
zmocnila Současnost všech zpráv
těch vykládá sc ovšem hned také

jako jejich souvislost Nestaví-l- i

se Japonsko jež odedávna zálusk
na Filipíny mělo proti jich obsa-

zení Američany může to býti jen
na domluvy z Londýna odkudž
snad Japonsku jinde zisk za tuto

nepřímou ztrátu slíbili Anglie
pak angažovala by se ve věci té

nepochybně jen v naději že Unie

někdy postoupí nebo prodá Filipí-

ny jim Britům V každém pří-

padě názor že shoda mezi Unií

Anglií a Japonskem jež objevila
se při loňském jednání o východo-

asijské otázce přejde ve skuteč
nou alianci nezdá se býti — sou

dě dle zjevů nových — ještě po-

chován Buď jak buď ďosavád- -

ní aliance dosavádnf sympathie
vše zdá se býti v jistém rozkladu
a přerodu jehož konečný výsledek

jest ovšem ještě dosti mlžný ale

jehož nebezpečný ráz mamo bylo

by zastírati A jest zajímavo že

válka španělsko-americk- á z počát-
ku za tak 'bezvýznamnou' poklá
daná sice není půyodní příčinou
rozkladu a přerodu stavu dosavad-

ního ale že je urychluje

Vyrovnání s Uhrami stává se

čím dále tím pochybnější O vy-

jednávání které konalo se v té

příčině za posledního pobytu před

sedy ministerstva hr Thuna a mi-

nistra financí dr Kaizla v Buda-

pešti dovídá se 'Egyergetes': Hr
Thun vyslovil prý se při tomto

jednání že nestotoŽfiuje se s těmi-

to vyrovnacími předlohami a že

by tudíž nebyl s to zaručiti pro ně

většinu ani tenkráte kdyby mohl

nějak zjednati v rakouském parla-
mentě klidné a normální poměry
Neboť v rakouském parlamentě
prohlásily tyto předlohy za nepři
jatelné také ty strany které přejí
si vyrovnání Thun prohlásil prý
za tou příčinou baronu Bánfymu

nepokrytě že rakouská vláda vy-

nasnaží se svého času aby vyrov
nací zákony byly podrobeny revi

si Ujednání o vyrovnání bylo
hr Badenim a nynější ra-

kouská vláda převzala je pouze

jakožto dědictví Podavší před- -

lahy poslanecké sněmovně nynější
rakouská vláda nepřijala nijaký

určitý závazek v příčině ujednání
v zákonech těch obsaženého Ač-

koliv hr Thun nečinil prý nijaké-
ho určitého návrhu v příčině revi-

se uherští ministři prý přece již

předem zamítali co nejrozhodněji
všelikou revisi a zejména ministr
fnancí Lukács trvá prý bez pod-

mínky při umluveném ujednání
Thun nadhodil prý také ve vyjed-

návání že vyrovnací provisorium
mohlo by se prodloužiti Předse-

da ministerstva Bánfíy prohlásil
prý však svému rakouskému kole-

govi že s prostým prodloužením

vyrovnacího provisoria před uher-

ský říšský sněm předstoupiti ne-

může a ani nechce Během jed-dná- ní

přetřásána také myšlenka
že by se projednala také část před-

ložených vyrovnacích zákonů a to

zákony o potravní dani a o upra
vení valuty kdežto ostatní záko

ny odročily by se novým proviso
riem Ale Thun odvětil prý že

zmíněné zákony nemůže uvésti v

Rukopisy Králodvorsky a Zelenohorský
Ktjstarii feátolcké nmátky Uské vyilť nákUltm Pokroku Západu

nější rakouská vláda trpce se zkla-

me biide-l- i stavětí budovu svého

prí&tího vítězství na podpoře ně- -

mecko-hberálnvc- h stran třeba

posílených frakcemi Dipaulia
Liechtensteina Ani tím nebude

smazán fakt že Kakousko je stá

tem z veliké většiny slovanským a

tato většina bude jen rozhořěeněji

bojovati proti německé cectralisv
ci V Českém táboře již se rozlé

hají hlasy varovné Proti většině

slovanského obyvatelstva Rakou-

ska neobstojí Žádná vláda která

by chtěla vládnouti proti Slova

nům Houževnatost a nepodaj-nos- t

hr Thuna může jen za sebou

přivléci katastrofu mohoucí otři-st- i

samými základy říše

Politika kniitte Nikoly
Novo-sadsk- á

'Zástava' rozbírá politiku
kn Nikoly a dospívá k úsudku že

našel pravou cestu vedoucí k bla-

hu a ideálům srbského národa

Praví: Kuíže Nikola měl před se-

bou jen 3 cesty: buď přejiti k Zá-

padu a bojovati s ním naproti Slo-

vanstvu a Kusku a oČekávati od

Západu že jej vyzdvihne anebo

stanouti na straně Ruska proti zá-

padu anebo konečně houpati se

mezi Západem a Ruskem a býti

vždy na straně toho kdo víc dá-

vá Jako Srb a Slovan jemuž je
dobře známo že východní otázka

pevně je sloučena se slovanskou a

že vítězství Západu na Východě
nic jiného není než porážka a po-

roba Slovanů a tedy i Srbů kníže

Nikola nevzdal se Západu a ne-

zvolil si onu prvou cestu Proč

zvolil cestu druhou a postavil se

po bok Ruska tak otevřeně a

toho příčinou je zajisté

poznání Že třetí prostřední cesta

politika lavírování jíž obyčejně se

přidržují velké státy byla by
malé Černé Hoře Ona

by snad čas od času něco získáva-

la ale žádný velký stát by nedo-

volil aby dosáhla té síly a výše

aby v příhodném okamžiku mohla

se obrátiti zády k té velmoci je-

jíž vliv byl by Škodnější jak Černé

Hoře tak i ostatnímu Balkánu

Že politika lavírování je záhubna
malému státu ukazuje se na ny-

nějším Srbsku přes to že národ

je tradicionálně oddán slovanské

myšlence velikého Ruska velmi

Často mívalo státníky kteří laví-

rování mezi Západem a Ruskem

považovali za vrchol politické
moudrosti Následek toho je že

nynější Srbsko je malomocno vnitř

i vně a že je hračkou v rukou ko-

hokoli Svou stálou nezměnitel-

nou a z duše Rusku oddanou poli-

tikou kn Nikola nejen dal Šťast-

ný směr svému státu nýbrž i pra-

kticky uskutečnil tradicionálnou
ideu veškerého Srbstva jež svou

politiku již v 16 věku odevzdalo

v ruce moskevského cara Není

pochybnosti že taková upřímná a

poctivá bratrská politika kterou

po celé století vede dynastie
Pe-trovi- čů

Njegošů přesvědčila Ru-

sko že srbský národ spojuje svůj
osud s osudem Ruska a že od to-

ho neustupuje nikdy a že konečně

Rusko může se úplně spolehnouti
na Černou Horu Taková upřím
nost věrnost a splynutí osudu

musilo přinésti důstojné ovoce

To čeho dynastie Petrovičů za

krátkou dobu dosáhla bude míti

v budoucnosti dalekosáhlé násled

ku pro Černou Horu

Obrysy noví alliance Vůdce li

berálů v horní sněmovně anglické

Kimberley projevil tyto dny míně-

ní že Chamberlain svoh řečí o

nemohl míti na mysli ali-

anci se Sp Státy poněvadž prý

by spolek taký nebyl v souhlase s

oolitikou Ameriky Ale mnozí

politikové také britští jsou jiné

ho názoru a počítají dokonce

možností Že nynější válka nezů

stane na konec obmezena na dva

zápasící V každém případě budí

K nim ttfipojen jest fotolito£rafický anímek Čtyř htran původních riikojjiKŮ

a provází je vysvíllivky o původu nálezu a sporu o jich pravont a důkladná

přednáška o jich kulturním významu kterou ničí dne SiS kvítna "JO v aín!

Tři Jed Sokol y Chicapu p J A Oliveriua Rukopisy zahrnují uáaltdujícl
zpčvy hrdinkké milobtné a zlomky :

Rukopis Králodvorsky:
Zábo] a Slavoj (v původním znční staročeském)— Ctimír a Vlaslav— Jaro

obstrukci a snad také uherské vlá-

dě kdykoliv se zdálo Již ta 0- -

kolnost Že ministerstvo Thunovo

jest odhodláno opraviti vyrovnací

zákony předložené říšské radě a

že chce uzavřití vyrovnání s Uhra-

mi jedině slušné a spravedlivé a

Že nehodlá ustoupili nijakému na

léhání uherské vlády svědčí že

vláda hr Thuna nedbajíc útoků

německé obstrukcemá pevnou vů

li obhájiti práva a prospěchy této

polovice říše K tomu není ani
třeba zruŠovati jazyková nařízení
Dftenl se 0 kuli—Sanť~lska Mad

ridský dopisovatel 'Berl Tagblat-t- u

měl zajímavou rozmluvu s ji

stým nejmenovaným státníkem
Tento vidí — a náhled ten jest při

nejmenŠím velmi pozoruhodný —

ve válce výsledek celého hlavně z

Londýna zosnovaného spiknutí
mezinárodního jehož účelem jest

prý v pravdě dělení se o kůži Špa-

nělska a jehož jednotlivé známky
a snahy ovšem teprve teď se jas
něji ukazují Anglie které prý
se nepodařilo při otázce krétské

po prvé a po druhé při otázce Čín-

ské vyvolatí mezinárodní konflikt

při němž by mohla co nejdéle klid

ně přihlížeti a pak bojem nesešla

bena u zápasících o svou kořisť s

důrazem se hlásili dovedla spůso- -

biti mezinárodní konflikt takový
konečně u příležitosti — otázky
kubské Její spojenství s Unií

jež nabízí nemá býti prý nijak
ovšem pevné nýbrž jen dočasné

dost volné ale z vděčnosti za toto

Žádati prý hodlá od vítězné Unie

důležité polohou jich pro Brity

ostrovy Damarské Za to by by-

la prý ochotna aby v této a další

snad ještě chtivosti se jí nebráni
lo ponechati Kubě samostatnost
Unii Porto Rico ano dokonce i

Německu Filipiny a Francii aby

jí od Španělska odlákala Balca

ry Státník dotčený těší sc ovšem

že dělící se kůži španělskou ještě

nemají ano že Francie naopak

spíše bude ochotna ke spolku se

Španělskem jehož hrot prý by

nebyl ale namířen proti Německu

nýbrž proti Anglii Španělsko
mohlo prý by se za to odvděčiti

Francii podporováním její ylivu v

Marroku a postupem nějaké uhel

né stanice i na Balcarech i na Ka

nárských ostrovech Znamenali

jsme mínění státníka ovšem pro

jeho zajímavost ale myslíme že

na tolik nadějí a illusí nestačila

by ani ta—kůže Španělska

Kašlala jsem po kolik let a miuulý

podzim trpěla jsem kašlem více než

kdy jindy Užila jsem přerozmanitýcb
léků aniž bych tyla pocítila nějaké

patrné úlevy známý jeden přítel můj
věda ze jsem chudá vdova daroval
mi láhev Cliambťrlaius Cough Keme- -

dy a odporučil mi ji uíívat proti ka
šli Zkusila Jem toho a musím se při
znali že při použití té prvé lahve

cítila jsem značné úlevy druhá pak
láhev mne na dobro pozdravila I'o

dvacet roků netěšila jsem se tak do
brému zdraví jako nyní V úctě vaíe

pí Mary A JJeard Claremore Ark
Na prodej u všech lékárníků

Vázací proíáielr ffSTiVtóK
mi rjriíraji by ttall ae agenty tt2-ii-l- m

AVGVHT PONT Moulům low

Za"bt© lrrtlcsr —

Prérijní vt vmvnki re verk jr skokany
tnjrl txitln ♦ —

"noxall GOPHER KILLER"
Jenf tlt] vy tihuJic pljrn Jwl lwlnJl a

tiiwínji umu iryi-imi- aoria i
Holkách aotxlrlite vanrknvna velkou láhev
ClrkuUta a cwmnky IwInatHoni wlarwa

NOXALL OOMťANY Vrrtm Nchr
U-- lm Krajan W II Bteldl Mr

mír a Boleslav— IíeneS Hcřmanov—
Jelen— Kytice— OpuUčná—Kůže—

Rukopis Zelenohorský:
Báscíl "LibuSia houd" a zlomek báiné "SnJm"

Cena pouze 25c Adrejte:

Lee-Clark-Andre- esen Hardware Co
— prodiv&Ji ve velkém :——

Tlačené vyrážené a lakované plechové náčiní—Cínovaný plech
železný plech a kovové zboží—Ostnatý drát hřebíky nožířská
zboží bicykly střelné zbranč náboje a sportovhké zboží

I2l9-f22- 3 Harney ulice - OMAHA NEBRASKA

Jaroslav— LuiuSc a Lubor—4bihoa—
Zchulicc— Skřivauek—JanoUy

Pokrok Západu Omaha Neb- -

Brewing Co

vs'i

zvláštní druh "Pale Export"

South Omaha
B JETTEE xrxajitel

výtečné pivo obyčejné jakož i

Telefon v South Omaze 8

Fred Krugs Omaha Pivovar
hotoví pro vývoz pivo v lahvích co specialitu Objednáv-

ky telefonem neb poStou bezodkladné se vyřizují

Úřadovna na Jarkson ulici mrzl 10 a 1 1 ul - - TVÍ 1003

J

PIVOVAEfMETZŮV
vyrábí vyhláScny1 a po ccUm MAt7fív
tápadč aa nejlepíí uzna nf iiavfrt MÚV 0bÍcdn4vkám vřnajc"4

avaMiixvlUtnl pozornost

a po Í+Atiií inXAi

Omak Brewing Ass'n Pivovar

r údech I lahvích

vyrábí celém sipadu rozezli TjlCUlj 1CI4IU

Předplácejte na tdní "Pokrok Západu" h "Knlhornu Am-
erickou" ponzo $300 na rok

A——


